
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 3 

Unità Operativa n. 3  
Ufficio IV UFF.IV GESTIONE GPS e 
AGGIORNAMENTO GAE 
 

IL DIRIGENTE 

Visto  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione”, e ss.mm.ii.; 

Vista l’O.M. 16.05.2024, n. 88, con la quale il Ministro dell’istruzione e del merito 

disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, 

l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle 

graduatorie di istituto del personale docente, su posto comune e di sostegno, e del 

personale educativo nelle Istituzioni scolastiche statali; 

Visto in particolare, l’art. 8, comma 5, della suddetta O.M. n. 88/2024, secondo cui “Gli 

uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli 

dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su 

specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 16250 del 25.06.2024, con il quale, ai sensi del 

sopra richiamato art. 8, comma 5, sono state individuate le Scuole polo, per garantire 

uniformità nella valutazione delle istanze sulla base della tipologia e specificità degli 

indirizzi; 

Visto l’art. 9, comma 1, della sopracitata O.M. n. 88, che dispone la pubblicazione delle 

GPS, da parte del dirigente dell’Ufficio scolastico territoriale, sul sito web dell’Ufficio 

e, contestualmente, la pubblicazione delle correlate graduatorie di istituto all’Albo di 

ciascuna Istituzione scolastica; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 71941 del 20.05.2024, relativa all’apertura delle funzioni 

telematiche per la presentazione delle istanze e la successiva proroga disposta con 

l’O.M. n. 114 del 10.06.2024; 

Visto   l’Avviso prot. n. 101498 del 04.07.2024, con il quale il Ministero ha comunicato 

l’apertura delle funzioni per la presentazione telematica delle istanze di scioglimento 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 3 

della riserva ai fini dell’inclusione a pieno titolo nelle GPS di I fascia in virtù del 

conseguimento dell’abilitazione su materia o del titolo di specializzazione per 

l’insegnamento su posto di sostegno; 

Visto  l’articolo 14, comma 1, lettera c-bis), del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha esteso fino al 

31 dicembre 2025 le disposizioni di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

Visto        il D.M. 6 giugno 2024, n. 111, recante “Procedura straordinaria in attuazione 

     dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

Vista  la nota ministeriale prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente a oggetto “Anno scolastico 

2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed A.T.A.”;  

Vista  la nota ministeriale prot. n. 118635 del 31.07.2024, avente a oggetto “Nota 

AOODGPER prot. n. 115135 del 25 luglio 2024. Anno scolastico 2024/2025 – 

Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed A.T.A. – integrazione e rettifica”; 

Viste        le istanze di inclusione nelle graduatorie provinciali per le supplenze e correlate 

     graduatorie di istituto presentate nella Città Metropolitana di Catania; 

Visto il provvedimento prot. 20264 del 06/08/2024 e successive modifiche con cui sono 

state pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia di 

Catania – posti comuni e di sostegno – del personale docente di ogni ordine e grado 

e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

Visti  i provvedimenti prot.  20231 e 20248 del 6/08/2024 prot. 23926 del 5/09/2024 di 

esclusione dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) adottati da questo 

ufficio a seguito delle proposte di esclusione per mancanza dei requisiti di accesso 

previsti, trasmesse dalle Scuole polo; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Carmen Russo 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 3 

Viste le disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche 

ed integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 

2016/679 e alle linee guida del Garante per la protezione dei dati personali del 14 giugno 

2007 e del 12 giugno 2014; 

Ritenuto di dover procedere alle necessarie rettifiche in autotutela delle GPS pubblicate, a 

seguito di riscontro di errori materiali e in accoglimento di segnalazioni pervenute da 

parte degli interessati 

 

DISPONE 

 

ART.1) Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, sono ripubblicate in data 

odierna sul sito di quest’Ufficio (https://www.ct.usr.sicilia.it) le Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (GPS) della provincia di Catania – posti comuni e di sostegno - del personale docente 

di ogni ordine e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026.  

ART.2)   Ai sensi del citato art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 88/2024 tutti i candidati sono ammessi alla 

procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. A tale riguardo, 

si precisa che l’Amministrazione può disporre, durante la vigenza delle graduatorie, l’adozione 

di motivati provvedimenti di autotutela, ai sensi della Legge n. 241/90.   

ART. 3) I dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della Città Metropolitana di Catania 

vorranno contestualmente pubblicare le graduatorie d’istituto di II e III fascia per quanto di 

rispettiva competenza. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni 

dalla pubblicazione. 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2024-09-06T08:38:50+0000
	GRASSO EMILIO


		2024-09-06T11:36:15+0200
	protocollo




